
COMUNE DI CAMPOTOSTO 
(Provincia di L’Aquila) 

       
C.A.P. 67013 - Codice Fiscale  00085160661 -  c.c.p. 12153672 - Tel  (0862) 900142 - (0862) 900285 - FAX  (0862) 900320 

================================================================== 
VERBALE DI DETERMINAZIONE   AREA AMMINISTRATIVA 

 
REGISTRO CRONOLOGICO   N. 7   DEL 10/2/2015    - COPIA - 

============================================================================ 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA RISCOSSIONE 
PER L’ANNO 2015. 
============================================================================ 

L’anno duemilaquindici il giorno  dieci  del  mese di febbraio 
 

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 
 

PREMESSO che il servizio di gestione dei tributi, affidato alla ditta Maggioli 
Tributi, è scaduto in data 31/12/2014; 
 
CHE con delibera di Giunta n. 50 del 28.11.2014 è stato fornito indirizzo a questo 
ufficio di provvedere all’affidamento diretto del servizio di supporto alla gestione e 
riscossione dei tributi; 
 
CHE con precedente determina n. 70 del 6/12/2014 si è provveduto ad avviare la 
procedura per la scelta di un contraente per le attività di supporto alla gestione e 
riscossione dei tributi comunali approvando la lettera d’invito e l’elenco delle 
ditte;  
 
RITENUTO che alla luce delle recenti novità normative e giurisprudenziali la 
gestione dei tributi debba passare per la riscossione diretta, coadiuvata da 
aziende specializzate del settore che forniscono i software ed assistono l’ufficio 
tributi sia nell’attività ordinaria che in quella di recupero dell’evasione; 
 
CHE questa amministrazione intende provvedere, ai sensi dell’art. 125 comma 11 
del DLgs 163/2006 all’affidamento diretto, al di sotto dei quarantamila euro; 
 
VISTA l’offerta presentata dalla ditta CONNETTITALIA, ditta proposta da 
OCTOSERVIZI, in data 24/12/2014 acclarata al protocollo dell’ente al numero 
3683; 
 
DATO ATTO che a seguito di quell’offerta la ditta si è dichiarata disponibile a 
gestire anche la riscossione della tariffa idrica, presentando una nuova nota in 
posta certificata data 15/1/2015; 
 
PRESO ATTO che il servizio di gestione dei tributi è interessato dall’associazione 
delle funzioni fondamentali e che pertanto si indica la durata dell’affidamento del 
servizio di supporto in un massimo di un anno; 
 
PRESO ATTO che il servizio interesserà il supporto all’attività dell’Ufficio Tributi, 
con conseguente aggiornamento delle banche dati per l’anno 2015 ed il supporto 



all’accertamento per gli anni 2012 e 2013 relativo alle seguenti imposte comunali: 
ICI, IMU, TARSU, TARES, TARI, TASI, Imposta sulla Pubblicità, Imposta 
sull’Occupazione di Suolo Pubblico ed il Servizio Idrico Integrato; 
 
CHE si procederà alla migrazione delle banche dati dell’ente attualmente detenute 
dalla Maggioli Tributi; 
 
VISTA la proposta contrattuale pervenuta dalla ditta e con la stessa mediata, 
allegata alla presente determinazione; 
 
PRESO ATTO che il CIG è il numero ZDD1323E0A; 
 
CHE la ditta ha dichiarato, in sede di offerta, di essere in possesso dei requisiti 
per contrattare con le pubbliche Amministrazioni e che l’ente provvederà alla 
successiva verifica; 
 
CHE la valutazione economica è inferiore alle soglie previste dall’ultimo periodo 
dell’art. 125 comma 11 del DLgs 163/2006 ed in particolare il contratto prevede: 
 
� € 10,00 oltre Iva, per ogni singolo C.F./P.IVA “lavorato” relativamente ai tributi 

(1.000 posizioni circa)_________________________________________ € 10.000 +IVA 
 
� € 5,00 oltre Iva, per il recupero di ogni C.F./P.IVA affidato (previste circa 800 

posizioni) _____________________________________________________ € 4.000 + IVA 
e il 10% oltre Iva di aggio sul credito effettivamente recuperato (previsto un 
recuperato di € 30.000) ________________________________________€ 3.000 + IVA 

 
� Assistenza e consulenza front-office 30 € ora oltre Iva (in media 12 ore a 

settimana per 40 settimane: tot. 480 ore) _____________________ € 14.400 + IVA 
 
� Stampa e imbustamento corrispondenza elettronica (per circa 3.000 invii) 

_______________________________________________________________ € 1.000 + IVA 
 
TOTALE ________________________________________________________  32.400 + IVA 
 
VISTO il DLgs. 267/2000; 
 
VISTO il Regolamento Comunale sugli acquisti e le forniture in economia: 
 

DETERMINA 

 
DI AFFIDARE alla ditta CONNETTITALIA con sede legale in Sulmona, Via Pola 
64/GP. IVA 01935240661 il servizio di supporto alla gestione dei tributi comunali 
e delle tariffe idriche integrate; 
 
DI DARE ATTO che l’affidamento del servizio avrà durata dalla sottoscrizione del 
contratto e sino al 31/12/2015 
 
DI APPROVARE l’allegata proposta contrattuale; 
 



DI DARE ATTO che il contratto prevede:  
 
� € 10,00 oltre Iva, per ogni singolo C.F./P.IVA “lavorato” relativamente ai tributi 

(1.000 posizioni circa)________________________________________ € 10.000 + IVA 
 
� € 5,00 oltre Iva, per il recupero di ogni C.F./P.IVA affidato (previste circa 800 

posizioni) _____________________________________________________ € 4.000 + IVA 
e il 10% oltre Iva di aggio sul credito effettivamente recuperato (previsto un 
recuperato di € 30.000) ________________________________________€ 3.000 + IVA 

 
� Assistenza e consulenza front-office 30 € ora oltre Iva (in media 12 ore a 

settimana per 40 settimane: tot. 480 ore) _____________________ € 14.400 + IVA 
 
� Stampa e imbustamento corrispondenza elettronica (per circa 3.000 invii) 

______________________________________________________________  € 1.000 + IVA 
 
TOTALE ________________________________________________________  32.400 + IVA 
 
 
DI IMPEGNARE la somma di € 32.400 oltre IVA di legge in favore della ditta 
CONNETTITALIA P. IVA 01935240661per il servizio di supporto alla gestione dei 
tributi comunali; 
 
DI DARE ATTO che ai fini della competenza finanziaria l’impegno contabile sarà 
esigibile nell’anno 2015; 
 
DI INDICARE quale conto corrente in cui dovranno essere introitate le somme 
relative ai tributi comunali ed al sistema idrico integrato il c/c.p. n. 12153672 
sino all’eventuale apertura di conti correnti dedicati. 
 
 
 

f.to IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
IL VICE SINDACO 
ERMINA ALIMONTI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



________________________________________________________________________________ 
 

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI 
 
Il sottoscritto Responsabile dell'Area Amministrativa Erminia Alimonti dichiara 
che il presente provvedimento è affisso da oggi 14.02.2015 n. 89 all’albo pretorio 
Comunale per 15 giorni consecutivi. 
 
Campotosto lì 14.02.2015 
 
 

f.to Il Responsabile del Servizio Amministrativo 
Erminia Alimonti 

 
 
 
 
 
 
 
 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE. 
CAMPOTOSTO, 14.02.2015 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
ERMINIA ALIMONTI 

 


